
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



CONSORZIO DI BONIFICA MONTANA DEL GARGANO 
SAN MARCO IN LAMIS - FOGGIA 

 

DELIBERAZIONE  N. 247/17       

DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
 
Oggetto: Interventi per la tutela e valorizzazione della biodiversità marina esistente 

nell’Habitat di Varano, mediante il mantenimento ed il ripristino della 

circolazione delle acque nella laguna medesima: Presa d’Atto.        .  

                                                                                

L’anno duemiladiciassette il giorno ventitre del mese di marzo alle ore 09.30, il 

Consiglio di Amministrazione del Consorzio di Bonifica Montana del Gargano si è riunito, 

in seconda Convocazione, nella sala delle riunioni della sede di Foggia del Consorzio 

stesso, a seguito di avviso di convocazione diramato con lettera raccomandata prot. n. 

1262 del 15/03/2017                 

---------------------------------------------------- O M I S S I S ------------------------------------------------- 

 

Sono presenti i Sigg.: 1) TERRENZIO Eligio Giovan Battista, Presidente; 2) 

PALMIERI Michele, Vice Presidente; 3) CUSMAI Domenico Vincenzo; 4) DEL VECCHIO 

Giosuè; 5) GENTILE Antonello; 6) RIGNANESE Generoso; 7) RINALDI Leonardo; 8) 

SANTORI Luigi, Consiglieri. 

 

E’ altresì presente, a norma dell’art. 61 dello Statuto Consorziale e dell’art. 33 della 

L.R. n. 4/12, il dott. Francesco Antonio PERRONE, Revisore Unico. 

 

Assente il Sig. SCHIAVONE Francesco, Consigliere. 

 

Partecipa alla riunione il Direttore Unico, ing. Marco MUCIACCIA, ai sensi dell’art. 

54 dello Statuto consorziale. 

 

Il Presidente, preso atto delle giustificazioni del Consigliere assente e constatata la 

validità della riunione, ai sensi dell’art. 53 dello Statuto consorziale, dichiara aperta la 

seduta. 

 

E’ presente il segretario degli organi deliberanti, dott. Luciano CICIRETTI. 

O M I S S I S 

Dopo esauriente discussione, viene presentato il seguente provvedimento: 



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

Premesso che: 

- tra il comune di Cagnano Varano ed il Consorzio risulta vigente una 

Convenzione che regola, in via generale, il coordinamento delle iniziative volte 

ad utilizzare le rispettive risorse ai fini della tutela e valorizzazione, in via 

esemplificativa e non esaustiva, delle attività agricole, zootecniche, forestali, 

ambientali e turistiche, nonché nel campo della viabilità ecosostenibile e della 

difesa del suolo con tecniche di ingegneria naturalistica; 

- i due predetti Enti hanno nel tempo manifestato comunione di intenti nella tutela 

e valorizzazione del lago di Varano; 

- l’art. 10, comma 3, dell’Avviso pubblico per la selezione di interventi per la tutela 

della biodiversità terrestre e marina, nell’ambito dei P.O.R. Puglia 2014/2020 

della Regione Puglia, in riferimento al Programma Operativo FESR/FSE dell’UE, 

Asse VI – Azione 6.5.1. “Interventi per la tutela e valorizzazione della 

biodiversità terrestre e marina”, prevede, all’art. 3, importi finanziabili pari ad € 

300.000,00 per partecipanti in forma singola ed € 700.000,00 per Enti e 

Amministrazioni che partecipano in forma associata; 

- l’ente Parco Nazionale del Gargano ha manifestato il proprio interesse 

all’iniziativa, comunicando la volontà di associarsi al progetto in argomento; 

- il citato avviso precisa che i soggetti che presentano la candidatura in forma 

associata devono provvedere alla stipula di un protocollo di intesa sottoscritto 

dai legali rappresentanti degli Enti interessati, dal titolo “Protocollo d’intesa del 

raggruppamento di soggetti ai fini della candidatura di cui all’avviso pubblico”. A 

tal fine, con il comune di Cagnano Varano e L’Ente Parco Nazionale del 

Gargano è stato predisposto e sottoscritto apposito Protocollo d’Intesa per 

adempiere a quanto sopra, preliminarmente approvato in bozza con la 

Deliberazione Presidenziale n. 19/17; 

 

Visto il progetto per Interventi per la tutela e valorizzazione della biodiversità marina 

esistente nell’Habitat di Varano, mediante il mantenimento ed il ripristino della circolazione 

delle acque nella laguna medesima, dell’importo complessivo di € 700.000,00, 

regolarmente inoltrato alla Regione Puglia per il relativo finanziamento; 

 

Ritenuto di prendere atto, ora per allora, del suddetto progetto, nonché di 

autorizzare i competenti Servizi del Consorzio ad espletare ogni atto conseguenziale al 

presente provvedimento con imputazione della relativa spesa sui competenti Capitoli del 



Bilancio di Previsione dell’Esercizio Finanziario in corso che presentano adeguata 

copertura; 

 

Visti l’art. 41 dello Statuto del Consorzio e l’art. 29 della l.r. n. 4/2012; 

 

D E L I B E R A 

 

- di prendere atto, ora per allora, per tutto quanto innanzi esposto, del  progetto per 

Interventi per la tutela e valorizzazione della biodiversità marina esistente 

nell’Habitat di Varano, mediante il mantenimento ed il ripristino della circolazione 

delle acque nella laguna medesima, dell’importo complessivo di € 700.000,00; 

- di autorizzare i competenti Servizi del Consorzio ad espletare ogni atto 

consequenziale al presente provvedimento. 

 

Il presente provvedimento, la cui esecutività è subordinata ai controlli previsti 

dall’art. 35 della LR 13/03/2012 n. 4, messo ai voti per alzata di mano viene approvato 

all’unanimità.  

 

O M I S S I S 

 

 di quanto sopra si è redatto il presente verbale che letto ed approvato, viene 

sottoscritto. 

                                                                                                

IL PRESIDENTE 

 

     IL SEGRETARIO DELL’ADUNANZA 

 

 


